
یکشنبه    27آذر 1401 -  شماره   1529

نفت و انرژی6

اخبار

گزارش

معمای ارتباط "آلودگی هوا" و "نیروگاه ها"
به گفتــه مدیرعامل بــرق حرارتــی، نیروگاه های تهران اساســاً مازوت 
نمی ســوزانند، معرفی نیروگاه ها به عنوان یکــی از متهمان اصلی آلودگی 

هوای کلانشهر ها نکته ای قابل تامل است.
به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس آمار سامانه پایش کنترل کیفیت هوای 
شهر تهران از کل ایستگاه های موجود، این طور به نظر می رسد که شهر تهران 
در سه ماهه اول امسال )۶۳ روز(، فقط ۴۱ روز به لحاظ آلایندگی، در شرایط 
قابل قبولی بوده و در این ســه ماه یعنی از ۶۳ روز، ۱۹ روز آن ناسالم برای 

گروه حساس، ۲ روز ناسالم و یک روز هم خطرناک گزارش شده است.
بنابر گزارش منتشر شده از پاون ، مقایسه فصل بهار سال ۱۴۰۱ با ۱۴۰۰ نیز 
این تحلیل را کامل می کند که در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰ هیچ هوای پاکی 
گزارش نشده است و در این دوره ۵۷ روز شهر تهران شرایط آب و هوایی، 
وضعیت قابل قبولی را به لحاظ آلایندگی ثبت می کند و همچنین شش روز 

آن هوای ناسالمی را تجربه کرده است.
این آمار از آنجایی قابل تامل است که در سه ماهه اول سال معمولا شرایط 
آب وهوا بهاری و همراه با وزش باد بوده و ضریب تخلیه هوا کاملا مشهود 
است، اما وضعیت آلایندگی هوا، باز در شرایط ناسالم گزارش می شود. پس 
در اینجا با این ادعا و مستندات آماری، سوالی مطرح می شود که چرا میزان 
آلایندگی برای فصل بهاری به ثبت می رسد که نیروگاه ها و دیگر صنایع از 
سوخت گاز به عنوان سوختی پاک استفاده می کنند و از مازوت سوزی هم 

خبری نیست؟ این منشا آلایندگی از کجا ناشی می شود؟
مقایسه آماری سه ماهه دوم سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نیز تجربه متفاوتی از 
روز های ناسالم در شهر تهران ارائه می دهد و این آمار ها رفته رفته با ورود 
به سه ماهه ســوم تغییر کرده و به تعداد روز های ناسالم و خطرناک بیش از 
دیگر روز های سال در آمار های سامانه کنترل کیفیت هوای تهران به چشم 

می خورد.
معمای ارتباط "آلودگی هوا"، "نیروگاه ها" و "مازوت"

 از میان ۱۳۲ نیروگاه در کشــور تنها ۱۴ نیروگاه، امکان استفاده از سوخت 
مازوت دارند و سوخت دوم سایر نیروگاه ها گازوئیل است؛ از این رو ۱۰ 
درصد ازنیروگاه های کشور مازوت سوز هستند. همچنین بر اساس گزارش 
این شرکت تولید برق، از سال ۸۸ تاکنون یک لیتر هم مازوت در نیروگاه های 
پایتخت مصرف نشده است و اساسا نیروگاه های تهران مازوتی نمی سوزانند 

که دلیل آلایندگی شهر تهران از مازوت سوزی این نیروگاه ها باشد.
از سوی دیگر مصرف اصلی سوخت نیروگاه های کشور گاز است و گاز به 
عنوان سوختی پاک و بدون آلاینده در دنیا شناخته می شود، اما نیروگاه ها در 
فصل زمستان با کمبود سوخت گاز به دلیل اولویت مصرف خانگی، مجبور 
به استفاده از گازوئیل به عنوان سوخت دوم می شوند. این سوخت دوم نه 
تنها به نیروگاه ها بلکه به همه صنایع نیز تعلــق می گیرد، اما به دلیل کمبود 
سوخت دوم نیز نیروگاه ها و صنایع مدت کوتاهی مجبور به مصرف مازوت 
هستند که درصد بالای گوگرد موجود در مازوت باعث می شود این فراورده 
نقش بسزایی در آلایندگی داشته باشد و هزینه گوگرد زدایی از فراورده هم 
که بایستی از مبدا یعنی پالایشــگاه ها صورت بگیرد نیز انجام نمی شود و 
بدین ترتیب مازوت به عنوان سوختی مخرب و متهم ردیف اول آلایندگی 

هوا محسوب می شود.
اما نکته مهم تر این اســت که از بیــن کل صنایــع و مجتمع های صنعتی 
که همزمان با نیروگاه ها در حال ســوزاندن ســوخت های قابل دسترس 
پالایشگاه های کشور هســتند، ۱۰ درصد نیروگاه های کل کشور مازوت 
سوز هستند و به اعتقاد کارشناسان محیط زیست، جرم مولکولی و ضریب 
نهایی بازده گوگرد موجود در مازوت تا ۵ کیلومتر تاثیرگذاراست و با این 
تحلیل کارشناســی باید گفت که نیروگاه های موجود در کشور که در حال 
حاضر امکان مصرف مازوت دارند بیش از ۵ کیلومتر تا نزدیکترین شــهر 

فاصله دارند.
درواقع این تحلیــل می تواند ادعای مازوت ســوزی نیروگاه ها و تاثیرش 
بر آلایندگی شــهر ها را رد کند. همچنین دلیل آلایندگی شهر تهران دراثر 
مازوت سوزی نیروگاه ها نیز منتفی می شود، زیرا بر اساس گفته مدیرعامل 
برق حرارتی کشور، نیروگاه های تهران به هیچ وجه مازوت نمی سوزانند. 
پس از حل موضوعات مذکور منظر دیگری هم وجود دارد. اگر این موضوع 
را بپذیریم که مازوت سوزی نیروگاه ها نتیجه آلودگی هواست، پس به چه 
علت در دیگر روز های ســال که ســوخت نیروگاه ها توسط گاز صورت 
می گیرد باز هم هوای شهر ها بویژه تهران آلوده است و شاخص آلایندگی 

بالایی ثبت می شود.
با وجود مستندات مطرح شــده، افزایش شاخص آلایندگی در فصول گرم 
سال نیز در شهر ها به ثبت رسیده اســت که در این فصول مازوتی مصرف 
نمی شود. این آمار و مســتندات در ســامانه کیفیت هوای تهران کاملا در 

دسترس قرار دارد.
همانطور که از شواهد امر و دلایلی که از آلایندگی شهر ها مشخص است؛ 
می توان این گونه ارزیابی کرد که تنها نمی توان یک منبع، و آن هم نیروگاه ها 
را دلیل اصلی آلایندگی شهر ها برشمرد. استفاده از سوخت و منشا آلایندگی 
در دیگر حوزه ها به ویژه خودرو و سیســتم حمل ونقل نیز وجود دارد که 
می تواند دلیل بارزی بر آلودگی شــهر ها باشــد. اینکه در ابتدای سال و در 
شرایط آب و هوایی بهار و تابستان نیز شهر ها آلایندگی را تجربه می کنند این 
موضوع به دیگر عامل یعنی سوخت خودرو ها به ویژه در سیستم حمل و 

نقل شهری نیز ناشی می شود.
نیمی از خودرو های سبک و سنگین در کشور به دلیل غیراستاندارد بودن و 
یا بعضا فرسوده بودن، گاز های آلاینده ای را ناشی از سوختن در فضا منتشر 
می کنند که در صورت وزش باد و جابه جایی هوا، آلایندگی کمتری به ثبت 
می رسانند، اما با شروع روز های سرد سال به دلیل حاکمیت پدیده اینورژن 
)وارونگی هوا( این جابه جایی کمتر بوده و شاخص آلایندگی از مرز ناسالم 

نیز عبور می کند.
همچنین افزایش روز های آلاینده در شــهر ها به ویژه تهران بین دو ســال 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ و مقایســه دوره های مشابه این دو ســال نشان می دهد که 
میزان افزایش مصرف سوخت خودرو ها به افزایش میزان آلایندگی دامن 
زده است و این میزان در آمار های ارائه شده شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی کاملا مشهود است. میزان میانگین مصرف بنزین در سال ۱۴۰۰ نزدیک 
به ۹۵ میلیون لیتر در روز برآورد می شود که این میزان مصرف با افزایش چند 
درصدی روزانه به میانگین ۱۰۴ تا ۱۰۵ میلیون لیتر در سال ۱۴۰۱ می رسد 
و با وجود افزایش مصرف سوخت و ناپایداری هوا این موضوع به تشدید 

آلایندگی هوا در زمستان کمک می کند.
گفتنی اســت که آمار های موجود در ســازمان پایش کنترل کیفیت هوای 
تهران از کاهش چشمگیر روز های پاک در تهران بویژه در ۶ ماهه اول سال 
حکایت می کند که بر مبنای آماری، تعداد روز های پاک به بیشتر از ۳ روز نیز 
نمی رسد، بنابراین چاره اندیشی اساسی و بنیادینی برای رفع آلودگی هوا از 
جهات متعدد نیازمند رسیدگی است و کلیه دستگاه ها و نهاد های متولی باید 

نسبت به واکاوی و رفع این مهم پیشقدم شوند.
اینکه نگاه را بر اســاس یک منبع و یا یک نوع ســوخت متمرکز کنیم فقط 
نشان از دست دادن زمانی است که می توانستیم روی دیگر عوامل آلاینده 
نیز تمرکز کنیم و درصدد رفع آن برآییم. عواملی که در صورت رسیدگی و 

اقدامات عاجل، مشکل آلایندگی هوای شهر ها را رفع می کند.

 از سرگیری عرضه بنزین سوپر 
در جایگاه ها تا اواسط هفته

معاون وزیر نفت گفت: هم اکنون تمامی واحدهای عملیاتی 
در ســرویس قرار دارد و از اواســط هفته بنزین سوپر در 
جایگاه ها عرضه می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل 
سالاری گفت:همکاران ســخت کوش ما و شرکت های 
دانش بنیان بــا یک اقدام گروهی، پــس از انجام عملیات 
پیچیده تعمیراتی و ســاخت قطعه، مجــدد واحد مذکور 
را در مدار تولید قرار دادند.به گفتــه او، هم اکنون تمامی 
واحدهای عملیاتی در ســرویس قرار دارد و بنزین سوپر، 
بنزین یورو، بنزین معمولی، گازمایــع و پروپیلن و دیگر 
محصولات در حال تولید است .معاون وزیر نفت در امور 
پخش فرآورده های نفتی گفت: قرار است از اواسط هفته 

بنزین سوپر در جایگاه های عرضه سوخت توزیع شود.

با صرفه جویی مردم خاموشی زمستانه 
نخواهیم داشت

سخنگوی صنعت برق گفت: سوخت رسانی به نیروگاه ها 
متناسب با دمای هوا است و تاکنون مشکلی وجود نداشته 
است در صورتی که مردم در بخش خانگی و تجاری صرفه 
جویی کنند مشــکلی پیش رو نخواهیم داشت.به گزارش 
اقتصادســرآمد، با نزدیکی زمستان و ســرد شدن هوا این 
نگرانی وجود دارد که آیا سوخت نیروگاه ها تغییر می کند یا 
ممکن است نیروگاهی هایی به علت کمبود سوخت از مدار 
تولید خارج شده و ما شاهد خاموشی های پیاپی زمستانی 
باشیم؟ چرا که این روزها اخباری در رابطه با اولویت قرار 
دادن مردم در تأمین گاز وجود دارد و این شبهه را به وجود 
آورده که آیا زمستانی توأم با خاموشــی پیش رو داریم؟ 
مصطفی رجبی مشــهدی در رابطه با این موضوع به مهر 
می گوید: در حال حاضر نیروگاه هــا به صورت پایدار در 
حال فعالیت هستند و مشکلی در تأمین برق کشور وجود 
ندارد.وی ادامــه داد: در روز جاری پیــک ظهر ۳۶ هزار 
مگاوات متر مکعب و پیک شــب ۳۸ هزار مگاوات تولید 
نیروگاه ها بوده است و با وجود برنامه ریزی های مشترک 
با شــرکت ملی نفت و گاز برای تأمین سوخت نیروگاه ها 
تلاش های بسیاری صورت گرفته است و امید می رود که 
با مشکلی مواجه نشویم.سخنگوی صنعت برق در پاسخ 
به این سوال که ظرفیت نیروگاه ها کاهش یا افزایشی را به 
دنبال ندارد گفت: اکنون شرایط به گونه ای است که سوخت 
نیرو گاه ها تأمین می شود.وی اضافه کرد: این موضوع که در 
زمستان خاموشی وجود دارد یا خیر متناسب با دمای هوا 
اگر این سوخت رسانی ادامه پیدا کند صرفه جویی مشترکان 
در مصرف برق و گاز مشــکلی پیش رو نخواهیم داشت.
رجبی مشــهدی در خاتمه با اشــاره به اینکه امید می رود 
با صرفــه جویی مردم در بخش خانگی کاهش ســوخت 
نیروگاه ها را پیش رو نداشته باشــیم در این زمینه توضیح 
داد: اکنون ۷۰ درصد مصرف گاز در اختیار مشترکان بخش 
خانگی و تجاری قرار دارد و الباقی به نیروگاه ها و صنایع 
کشور تعلق می گیرد، که امید می رود با صرفه جویی های 
مردم در بخش خانگی خاموشــی های زمستانی پیش رو 

نداشته باشیم.

سهم 70 درصدی وزارت نفت از مجوز های 
ساخت بار اول تجهیزات در کشور

دبیر کارگروه تولید بار اول معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری اظهار کرد: تعداد مجموعه های فعال دانش بنیان 
که در تلاش برای ســاخت تجهیزاتی ویژه صنعت نفت 
و همکاری بــا مجموعه های مختلف بوده اند، نســبت به 
حوزه های نیــرو و حمل ونقل ریلــی و دیگر بخش های 

صنعتی بسیار بیشتر است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید حمزه حسنی با بیان اینکه 
تاکنون میزان اعتبار اختصاص یافته برای ســاخت بار اول 
در حوزه انرژی ۵۰۰ میلیارد تومان و برای سایر حوزه های 
غیر انرژی ۲۵۰ میلیارد تومان بوده است، گفت: شرکت های 
دانش بنیان عموماً در مســیر تولید تک حرکت می کنند و 
خدمات پیشرفته ای را در صنایع نفت و نیرو و حمل ونقل 
ریلی و... دارند، عمومــاً هم مشــتریان و کارفرمای این 
شــرکت ها مجموعه های دولتی یا شرکت های نیمه دولتی 
هستند، در حالی که این مجموعه های دولتی برای تدارکات 
و خرید کالا های مــورد نیاز خود تابــع قوانین برگزاری 
قانون مناقصات برای خرید کالا ها هستند. وی با تأکید بر 
اینکه بومی سازی و ساخت داخل تجهیزات باید مبتنی بر 
اختیارات و دسترسی ها و دانشی فراتر از یک خرید معمولی 
و تکراری در دســتگاه های اجرایی باشد، افزود: در روند 
ساخت بار اول و بومی سازی، نیاز به دانش فنی و اختیاراتی 
قانونی داریم. در بسیاری از موارد ممکن است آن مجموعه 
دولتی دانش فنی لازم برای دسترســی به آن تجهیزات را 
نداشــته باشــد و در عین حال قوانین ممکن است اجازه 
اقدام موثر را ندهد؛ برای نمونه در ساخت بار اول ممکن 
است قیمت تمام شده محصول آماده شده در بار اول بالاتر 
از نمونه های وارداتی و خارجی باشد و آن مجموعه دولتی 
امکان خرید آن را نداشته باشد، یا نتواند تضمین خرید اولیه 
را به آن شرکت بدهد و قانون دست مدیر مربوطه را بسته 
باشد.دبیر کارگروه تولید بار اول معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری اظهار کرد: بســیاری از مجموعه های 
متقاضی در راستای بومی سازی قطعات یدکی، یا ساخت 
یک کمپرســور یا توربین زمان زیادی را صرف می کنند و 
ممکن است در مسیر بوروکراسی اداری بمانند و متضرر 
شوند. در بسیاری از موارد شاهد بوده ایم که مراحل اداری و 
پیگیری های قانونی برای بومی سازی یک تجهیز مشخص 
تا چهار سال طول می کشد، به عبارتی می توان گفت هزینه 
و فرصت بومی سازی و ساخت داخل در قانون برگزاری 
مناقصات دیده نشــده است.حســنی با بیان اینکه در این 
چهار سال و روند بوروکراتیکی که گاه برای یک امضا تا 
مقام های عالی کشور باید طی شود، یک مجموعه اجرایی 
تا ۵۰ میلیون دلار متحمل خسارت می شود، گفت: این در 
حالی است که با ســاخت به موقع آن کمپرسورها، هزینه 
ساخت در سه هفته اول تأمین می شود و تا سال های سال 

برای کشور ارزش افزوده ایجاد می کند.

طرح تشدید برخورد با ادارات دولتی بد مصرف گاز
طرح تشــدید برخورد با ادارات دولتی بد مصرف گاز که تا هفته گذشــته به صورت اســتانی و در تهران برگزار و اجرا می شد از امروز در سراسر کشــور به اجرا در می آید.به گزارش 
اقتصادسرآمد، طبق دستورالعمل معاون اول رئیس جمهور باید در ادارات دولتی وضعیت مصرف طوری باشد که دما بین ۱۸ تا ۲۱ درجه باشد اگر اداره ای از این استانداردی که مشخص 
شده تخلف بکند اخطار می گیرد و اگر توجه نکند بازهم گاز آن ها یا سیستم هایشان قطع خواهد شــد.بر اساس این گزارش، طبق آماری شرکت ملی گاز تا الان ۵۰ هزار و ۲۵۰ سازمان 
دولتی پایش شده اند که ۳ هزار و ۸۰۹ سازمان اخطار قطع گرفته اند از این تعداد تا امروز ۲۸۱ سازمان به علت اینکه این استاندارد را رعایت نکردند گازشان قطع شده است.شرکت ملی 
گاز و وزارت نفت این طرح را از سازمان ها و ارگان های زیرمجموعه خودشان اغاز کرده و در این راستا گاز چهار شرکت، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت، شرکت پخش فرآورده های 
نفتی، شرکت مهندسی و توسعه گاز و ساختمان مرکزی آموزشی ملی که به اخطار های توجه نکرده اند قطع شده است.همه سازمان های دولتی باید بدانند که سیستم های گرمایشی شان را 

باید یک ساعت قبل از شروع فعالیت روشن بکنند و یک ساعت قبل از پایان کار هم خاموش بکنند اگر این سیستم را رعایت نکنند مشمول اخطار خواهند شد.

طبق اعلام پایــگاه اینترنتــی عبری 
زبان »اســرائیل دیفنس« شناورهای 
رژیم صهیونیستی وارد خلیج فارس 

شده اند.
 پایگاه اینترنتی عبری زبان »اسرائیل دیفنس« روز 
گذشــته اعلام کرد: شــناورهای بدون سرنشین 
ارتش رژیــم صهیونیســتی وارد آب های خلیج 
فارس شــده اســت. این اقــدام در چارچوب 
رزمایش آمریکا در خصوص بررسی هماهنگی 
میان شناورهای بدون سرنشین تولید شده توسط 
۱۷ شرکت در سراســر جهان انجام شده است.

طبق اعلام این پایگاه خبری، »شــناورهای رژیم 
صهیونیستی در پایگاه ناوگان پنجم دریایی آمریکا 
در بحرین پهلو گرفته و برای این منظور از آب های 
خلیج فارس عبور کرده اند.«پیش از این نیز اعلام 
شده بود؛ قرار اســت پایگاه اطلاعاتی و سایبری 
رژیم صهیونیستی در امارات تاسیس شود و این 
رژیم بنا دارد به همراه کشورهای بحرین، امارات 
و مغــرب در نظر دارد طرحی موســوم به »گنبد 

آهنین سایبری« راه اندازی کند. 
چرا رژیم صهیونیستی وارد خلیج فارس شد؟امیر 
پوردستان رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران می گوید نتانیاهو یک 
اســتراتژی را جهت مهار ایــران تعریف کرد که 
براســاس آن باید همواره یک شــعله آتش کنار 
جمهوری اســلامی ایران روشن باشــد تا ایران 
را به خود درگیر کنــد؛ زمانی این شــعله آتش 
افغانســتان بود و زمانی دیگر عراق و اکنون نیز 
آذربایجان اســت.رژیم صهیونیســتی علاوه بر 
حضور اخیر خود در مرزهای دریایی کشورمان، 
پایگاه های مختلف خود در اقلیم شــمال عراق 
و جمهــوری آذربایجان را ایجاد کــرده بود و از 
آنجــا توطئه های فراوانی علیه کشــورمان انجام 
می داد. همان پایگاه هایی کــه بارها و بارها محل 
توطئه های فراوانی مانند ترور دانشمندان هسته ای، 
پرواز پهپادهای صهیونیســتی بر فراز تاسیسات 
هســته ای اصفهان و عملیات های جاسوسی را 

علیه کشورمان انجام داده است.طبق اطلاعات به 
دست آمده و شواهد فعالیت های موساد در اطراف 
کشورمان، سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی، 
شبکه ای از جاسوســان را در اقلیم شمال عراق، 
جمهوری آذربایجان و دیگر نقــاط مرزی ایران 
ایجاد کرده است. در سال ۲۰۰۵، روزنامه یدیعوت 
آحارانوت گزارش داد که کماندوهای پیشــین 
صهیونیســتی نیروهای کردی را با تکنیک های 

ضدتروریستی آموزش می دهند. 
سِــیمور هرش روزنامه نگار آمریکایی در سال 
۲۰۰۴ گزارشی را درباره چنین عملیاتی در مجله 
نیویورکر منتشر کرد. وی نوشت: »عوامل اطلاعاتی 
و نظامی رژیم صهیونیستی، اکنون به صورت پنهانی 
سرگرم کار در کردستان هســتند. آنان واحدهای 
کماندویی کرد را آموزش مــی دهند و چیزی که 
برای صهیونیست ها اهمیت بیشتری دارد اینکه در 
داخل مناطق کردی ایران و سوریه، عملیات پنهانی 
انجام می دهند.« به گفته مقام های ســی آی ای در 
همین گزارش »جامعــه اطلاعاتی آمریکا، آگاهی 
گســترده ای از حضور رژیم صهیونیستی در اقلیم 

شمال عراق دارند.« 
در همین حال، ادعا می شــود کــه ماموریت های 
اطلاعاتی و حمله علیه اهداف ایرانی هم از پایگاه 
های صهیونیستی در اقلیم شــمال عراق از جمله 
همین پایگاه اربیل، طراحی و اجرا شــده اســت. 
البته این تنها گزارش هایی نیست که از توطئه های 
صهیونیست ها وجود دارد و با جست وجوی بیشتر 
می توان نشانه های بیشــتری را یافت.سید هادی 
سید افقهی کارشناس ارشد مسائل بین الملل درباره 
هدف اصلی حضور صهیونیست ها در خلیج فارس  
به فارس بیان کرد: هدف اصلی توســعه حضور و 
نفوذ راهبردی در مقابل جمهوری اسلامی ایران و 
محور مقاومت است. چرا که رژیم صهیونیستی به 
لحاظ توسعه سرزمینی شکســت خورد و اکنون 
در داخل خود پیرامون مناطق حســاس، شهرهای 
بــزرگ و مهم صنعتــی خود و شــهرهای بزرگ 
و پرجمعیت خود دیوار کشــیده اســت.به گفته 
این کارشناس ارشــد مســائل بین الملل، »رژیم 
صهیونسیتی در حوزه توسعه سرزمینی با شکست 
مواجه شده است و این به معنای شکست راهبرد و 

شعار آن ها »از نیل تا فرات« که دو خط آبی پرچم 
را شکل می دهد، است.کارشــناس ارشد مسائل 
بین الملل با بیان اینکه آمریکا به دنبال تشکیل یک 
جبهه متحد میان کشــورهای جنوب خلیج فارس 
با رژیم صهیونیستی و خود اســت، تصریح کرد: 
آمریکا می خواهد یک مثلث عبری ـ عربی ـ غربی 

را توسعه داده و آن را تحکیم کند.
آیا تهران، ماجرای اربیل را تکرار میکند؟

جمهوری اسلامی ایران پس از هشدار چندین باره 
به دولت مرکزی عراق برای برچیدن مقر جاسوسی 
صهیونیست ها در اربیل و سپس موشک باران این 
لانه جاسوسی در ۲۲ اسنفدماه ۱۴۰۰ نشان داد که 
صبر راهبردی او حــدی دارد و بیش از حد منتظر 
یک موضوع باقی نمی ماند.پس از این موشک باران، 
یک منبع آگاه اعلام کرد: مجازات صهیونیست ها 
با ۱۰ فروند موشــک نقطه زن ایرانــی از خانواده 
موشــک های فاتح، ازجمله فاتح۱۱۰ انجام شده 
اســت.به گفته این منبع آگاه، »برخی شرارت های 
اخیر صهیونیســت ها علیه ایــران از خاک عراق 
صورت گرفته اســت و به همین دلیل، سپاه قصد 
داشــت این رژیم را در همان خاک نیز تنبیه کند. 
قاعدتاً در صورتی که این شــرارت ها دامه داشته 
باشد، دست کم در همان ســطح و بلکه به میزانی 
به مراتب بالاتر و از جایی کــه انتظار آن را ندارند، 
پاسخ خواهند گرفت.« تجربه نشــان داده است 
که جمهوری اســلامی ایران هیچ گاه شــتاب زده 
و بی محابا علیه هیچ کشــوری اقــدام نکرده و به 
کشورهایی که پایگاه های دشــمنان کشورمان به 
ویژه رژیم صهیونیستی و آمریکا را در خود دارند 
برای جمع کردن آن ها هشــدار داده است. به نظر 
می رســد در این فقره و در صورت تداوم حضور 
صهیونیست ها و ایجاد پایگاه در کشورهای حاشیه 
خلیج فارس رویه گذشــته تکرار شود، جمهوری 
اسلامی ایران بنابر حسن همجواری به این کشورها 
نیز هشدار بدهد تا مسئوولیت های بعدی هر آنچه 
که ممکن اســت اتفاق بیافتد بر عهده کشورهایی 

باشد که امنیت منطقه را برهم می زنند.

آیا رژیم صهیونیستی دوباره زیر ضربه می رود؟ 

بررسی علت ورود صهیونیست ها به خلیج فارس

برگزیده انرژی

عضو کمیســیون انرژی مجلس گفت: واقعی ســازی 
قیمت خوراک و ســوخت پتروشــیمی  ها در بستری 
مناســب می تواند انگیــزه ای برای آن  ها در راســتای 
تکمیل زنجیــره ارزش این صنعت به وجــود بیاورد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،رمضانعلی سنگدوینی با اشاره به مصرف غیربهینه 
گاز در صنایع و بخش خانگی و تجاری به فارس، عنوان کرد: ما در 
کشورمان به هیچ عنوان انرژی را به صورت بهینه مصرف نمی کنیم. 
ضمن اینکه شرایط بهینه مصرف کردن انرژی را هم نداریم. شاید 
مصرف کنندگان و مشترکان بخواهند انرژی را بهینه مصرف کنند، 
اما شرایط مصرف درست انرژی در کشــورمان وجود ندارد.وی 
افزود: وقتی کشوری تصمیم می گیرد مصرف بهینه انرژی را مدنظر 
قرار دهد، باید شــرایط لازم را برای این مصرف درست به وجود 
بیاورد. کشورهایی که مصرف بهینه را مدنظر دارند، از همان ابتدا 
که قرار است شرکت یا واحد تولیدی  تأسیس شود، به این موضوع 
توجه ویژه ای دارند، در کنار این مســئله که به آن اشاره شد، باید 
توجه داشته باشیم که در کشور ما انرژی ارزان است و وقتی انرژی 
با قیمــت غیرواقعی و پایین عرضه می شــود، مطمئناً مصرف بالا 
می رود.ســنگدوینی گفت: اما از طرف دیگر، درآمدها هم پایین 
است و اگر بخواهیم واقعی سازی قیمت  ها را داشته باشیم، باید به 
این مســئله هم توجه کنیم. در دنیا وقتی مشترکان مصرف بهینه و 
درستی دارند، درآمد حاصل از این صرفه جویی به آن  ها بازمی گردد. 
به طور کلی، در بحث قیمت انرژی باید هم طرف مصرف کننده را 
بگیریم و به منافعش توجه داشته باشیم و هم به منافع تولیدکننده 
و ارائه دهنده انرژی دقت کنیم.  عضو کمیســیون انرژی مجلس 
 گفت: این امری بدیهی است که بخش خصوصی و صنایعی مانند 
پتروشیمی  ها تلاش دارند منافع خودشــان را بیش از پیش تأمین 
کنند و انرژی را با پایین ترین قیمت در اختیار داشته باشند. باید این 
موضوع در بودجه و برنامه هفتم توسعه مدنظر قرار بگیرد که انرژی 
با قیمت های متعادل و مناســبی در اختیار پتروشیمی  ها و صنایع 
قرار بگیرد، به طوری که ضمن ادامه حیات این صنایع منافع کشور 
و مردم نیز تأمین شــود.وی گفت: باید بتوانیم در نهایت شرایطی 
را فراهم کنیم که قیمت انرژی در کشــورمان بر اساس متغیرهای 
جهانی و به صورت شناور مشخص شود. تعیین یک قیمت ثابت 
برای انرژی مناسب نیست و باید به سمت ایجاد بستری که در آن 
بتوانیم انرژی را با قیمت شناور و متغیر در اختیار صنایع قرار دهیم و 
از مزایای آن بهره مند شویم، گام برداریم.این نماینده مجلس اضافه 
کرد: باید از خام فروشــی اجتناب کنیم و به سمت توسعه زنجیره 

ارزش پتروشیمی  ها پیش برویم.

عضو کمیســیون انرژی مجلس با اشــاره بــه اینکه 
ســال گذشــته اجرای فاز اول تعرفه گذاری پلکانی 
پرمصرف ها موجب صرفه جویــی روزانه حدود ۲۵ 
میلیون مترمکعبی در مصرف گاز مشترکان پرمصرف 
شــد، گفت: در حوزه بهینه سازی مصرف مشــترکان پرمصرف، 
یکی از مهم ترین و عملیاتی تریــن راهکارها تعرفه گذاری پلکانی 
پرمصرف ها اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،حسین حسین زاده 
عضو کمیسیون انرژی مجلس در مجلس شورای اسلامی بااشاره به 
کسری گاز در کشــور، به ایرنااظهار کرد: کمیسیون انرژی گزارش 
داد و وزیر نفت در مجلس حضور پیدا کرد، پیش بینی  می شود ۲۵۰ 
متر مکعب در روز ناترازی گاز داشته باشیم، دو راه وجود دارد راه 
اول این است که بهینه سازی در مصرف بخش خانگی، نیروگای و 
صنعتی داشته باشیم و راه دوم تولید را افزایش دهیم.وی ادامه داد: 
نظر مجلس و دولت این است که بهینه ســازی انجام شود چراکه 
به ازای هر یک  دلار ســرمایه گذاری در حوزه بهینه سازی معادل 
۷ تا ۱۰ دلار ســرمایه گذاری در حوزه تولید است، اگر همین حالا 
هم ســرمایه گذاری برای افزایش تولید کنیم ممکن است زمان بر 
باشد.حسین زاده با اشــاره به اینکه در حوزه بهینه سازی مصرف 
مشــترکان پرمصرف، یکی از مهم ترین و عملیاتی ترین راهکارها 
تعرفه گذاری پلکانی پرمصرف ها اســت که اخیرا شرکت ملی گاز 
فاز دوم آن را اجرایی کرده است؛ بیان کرد: سال گذشته اجرای فاز 
اول تعرفه گذاری پلکانی پرمصرف ها موجب صرفه جویی روزانه 
حدود ۲۵ میلیون مترمکعبی در مصرف گاز مشترکان پرمصرف شد 
که امســال نیز برای فاز دوم تعرفه گذاری پلکانی اخیرا تعرفه های 
جدید اعلام شده است. در حوزه بهینه ســازی مصرف مشترکان 
پرمصرف، یکی از مهم ترین و عملیاتی ترین راهکارها تعرفه گذاری 
پلکانی پرمصرف ها است. کنترل گاز در شهر، باغ، ویلاها و … را 
داریم باید چنین محل ها شناسایی و مصرف آنان مدیریت شود.این 
نماینده مجلس با بیان اینکه ما باید نقش آفرینی بین المللی در مورد 
گاز داشته باشیم، گفت: آثار جنگ روسیه و اوکراین نشان داد ما در 
این حوزه باید ورود کنیم. وزارت نفت اقدامات خوبی انجام داده با 
کشورهای همسایه تعامل برقرار کرده است اما باید زیرساخت ها را 
تقویت کنیم اگر فضایی فراهم شد کشورهای دیگر به دامن ترکیه 
نروند. ترکیه به دلیل زیرساخت هایی که دارد توانسته نقش آفرینی 
خوبی در این حوزه داشــته باشــد.وی تصریح کرد: امیدواریم در 
بحث بهینه سازی و تولید گاز، تقویت زیرســاخت، فشار افزایی 
پارس جنوبی اقدامات به خوبی انجام شود تا در آینده نقش آفرینی 

خوبی داشته باشیم.

مدیر پژوهــش و فناوری شــرکت ملــی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گفت: طرح های پژوهشــی 
و دانش بنیان بــا توجیه اقتصــادی در عرصه صنعت 
پالایش و پخش فرآورد های نفتی عملیاتی می شــوند.به گزارش 
اقتصادســرآمد، رضا کاظم نژاد در نشســت تخصصی »رویکرد 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتــی در همکاری با 
شرکت های دانش بنیان« در حاشیه نخستین کنفرانس و نمایشگاه 
مدیریت فناوری و محصولات دانش بنیان در صنعت نفت با اشاره 
به اینکه با توجه به نامگذاری ســال و منویات مقام معظم رهبری 
درباره دانش بنیان شدن صنعت اظهار کرد: باید فعالیت ها و آینده 
صنعت نفت در کشــور را با کمک شرکت های دانش بنیان و فناور 
به سمت اقتصادی تر شدن پیش ببریم و تا حد امکان از هدررفت 
منابع کشور و خام فروشی جلوگیری کنیم.طرح های دانش بنیان با 
توجیه اقتصادی در عرصه صنعت پالایش عملیاتی می شــوندوی 
افزود: باید بتوانیم با تأسیس شرکت های پتروپالایشی و در همکاری 
با شــرکت های دانش بنیان و فناور محصولات خود را به ســمت 
محصولات واســطه ای یا محصولاتی با ارزش افزوده بالا ببریم.

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی تصریح کرد: در هفته پژوهش با تشکیل کارگروه دانش بنیان 
فعالیت های خود را در این زمینه افزایــش داده ایم. در این هفته از 
نخستین محصولات و فعالیت های پژوهشی شرکت های داخلی در 
حوزه پالایشی که به سرانجام رسیده، رونمایی کردیم.کاظم نژاد با 
اشاره به حمایت های متنوع صنعت نفت از فعالیت های دانش بنیان 
تصریح کرد: در بحث حمایت از نوآوری ها و فناوری های دانش 
بنیان با توجه به بند )الف( تبصره ۱۸، تسهیلات ارزان و کم سودی 
را خواهیم داشت که با توجه به مقدار سود پایین و مبلغ بالای این 
تسهیلات کمک بسیار خوبی در جهت پیشبرد اهداف دانش بنیان 
خواهد بود.وی با اشاره به حمایت های صندوق پژوهش و نوآوری 
صنعت نفت از طرح های پژوهشــی و دانش بنیان اظهار کرد: البته 
برخی از شرکت ها متعهدانه و خودجوش در جهت رفع نیاز های 
صنعت اقدام های پژوهشی و فناورانه متعددی را انجام داده اند و با 
توجه به بی نیازی آن ها از مسائل مالی ما در اموراتی از قبیل تسهیل 
خدمات اداری و ستادی، همچنین تدارکاتی در کنار آن ها خواهیم 
بود. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش در ادامه 
تصریح کرد: تلاش می شود طرح های پژوهشی با توجیه اقتصادی 
در عرصه صنعت عملیاتی شــود، همچنین در نشریه »فرآیند نو« 
فرآیندی تعبیه شده که شــرکت های دانش بنیان با ارائه طرح های 

خود به این مجله در باب بازتاب رسانه ای هم حمایت شوند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس مدعی شد

رانت، خوراک توسعه زنجیره ارزش 
پتروشیمی را متوقف کرده است

تعرفه گذاری پلکانی گاز بها؛ راهکاری عملیاتی برای بهینه سازی مصرف

 پیش بینی  می شود ۲۵۰ متر مکعب 
در روز ناترازی گاز داشته باشیم

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد

طرح های دانش بنیان با توجیه اقتصادی در 
عرصه صنعت پالایش عملیاتی می شوند


